

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábszoros petütor 6 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszköztetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat rendezett-tanácsú város.

B.-Gyarmat város május hó 11-én tartott közgyűlésén tárgyalta gróf Zichy Ferenc és 300-ra tehető társainak kérvényét — B.-Gyarmat városának rendezett tanácsú várossá leendő átalakítása iránt.

A képviselőtestület a kérvényt teljesen magáévé tette, s a gyűlésben résztvevő képviselőtestületi és szavazattal bíró előjárásági tagok egyhangú szavazatával elhatározta, hogy gróf Zichy Ferenc senior és társainak 1887—91. sz. kérvénye az 1886. évi XXII. t.-cz. 151. §. értelmében Nógrádvármegye törvényhatóságához e határozat szabályszerű kihirdetésétől számított 15 nap letelte után, kellőleg felszerelve azon kéréssel nyújtassók be, miszerint a törvényhatóság B.-Gyarmat rendezett tanácsú várossá átalakítását célzó e kérvényt a nagyméltóságú m. kir. belügyministeriumhoz pártolólág terjessze fel.

A kérvény, melyet 30 ezer frt adót fizető lakosság zöme irt alá, s mely a helyzetet és körülményeket teljesen megvilágítja, a következő:

Tekintetes törvényhatósági Bizottsági közgyűlés!

Balassa-Gyarmat nagyközségének képviselőtestületi közgyűlése már ezelőtt 5 évvel — 1886. évi szeptember hó 21-én 69. sz. jogerős s. alatti ide tisztelettel esatolt határozatával kimondotta, miszerint „figyelemmel arra, hogy e város közönsége úgy erkölcsi mint szellemi tekintetben a nagyobb városok értelmi színvonalán áll s a törvény által biztosított önkormányzati jogai gyakorlását közigazgatási és közművelődési tekintetben önállóság kezelheti, — ugyanazért közhelyesséssel magáévé tette az e tárgyban előterjesztett azon indítványt, hogy B.-Gyarmat nagyközségi jellegének rendezett tanácsú várossá való átalakítása végett egy, kebeléből kiküldött bizottság a szükséges kiviteli módokat megtegye.

Ugyanazon bizottság a nagyközség folyó 1891. évi ápril hó 1-én tartott képviselőtestületi közgyűlés 26. sz. 2. határozatával kiegészítetvén, s teendőinek haladéktalan fogantatba vételére utasítatván: mi alulírott b.-gyarmati lakos és birtokosok elérkezettnek látjuk az időt arra, hogy az 1886. XXII. t.-cz. 151. §. értelmében, többször nevezett nagyközségünknek rendezett tanácsú várossá átalakítását követeljük, s jelen alázatos kérvényünket B.-Gyarmat képviselőtestülete útján a tekintetes törvényha-

tóságnál benyújtva, a törvénykivánta feltételeket is bebizonyítsuk és ugyan:

a) a 3. §. alatti hivatalos és hiteles bizonylattal igazolva van az, mi tisztelettel alulírottak, kik az átalakítást kívánjuk, nagyobb részt fizetjük együtt a község egyenes államadójaik;

b) tekintve, hogy B.-Gyarmat nagyközsége, mint az köztudomású dolog:

1. Nógrádvármegye törvényhatóságának székhelyeül, — továbbá

2. a b.-gyarmati kir. törvényszék, kir. ügyészség és kir. járásbíróság,

3. a szintén itteni ügyvédi kamara,

4. a nógrádvármegyei kir. pénzügyigazgatóság, adó- és illetékkiszabási hivatal s pénzügyörsegek, — végül

5. a m. kir. esendő szárm. s m. kir. 16-ik honvédszázalaj parancsnokságnak, valamint 3 pénzüzetet és több közművelődési egyletnek székhelye, a hol nem is említve a kir. hivatalnokok és törvényhatósági tisztviselők, 18 önálló ügyvéd működik, miből bizony következtethető, hogy a célbavett átalakítás folytán városunkra nehezedő kötelezettségek pontos teljesítésére teljesen elégséges szellemi erővel rendelkezünk.

Hogy pedig anyagi erővel is rendelkezünk a rendezett tanácsú városi minőség által reánk nehezedő s 4. §. alatti kimutatásban részletezett kötelezettségek teljesítésére, azt e kérvény aláírása által önmagunk dokumentáljuk, készségünket fejezve ki, hogy az aránylag jelentéktelen költség szaporodás fedezésére szolgáló szintén csekély pótlódó többletet örömmel fogjuk fizetni, sőt merjük állítani, hogy könnyű lesz ennek fizetése a többi adózó polgártársunk által is, mert ők velünk együtt ellenértékül kapják a rendezett, az önálló városi minőséggel járó előnyöket, miknek természetesen következzék a város szabadabb fejlődésén kívül az itteni összes realitások értékének emelkedése is.

Es küszöbön áll — e nyáron — az első vasúti közlekedésű (az ipolyság-b.-gyarmati vasút) megnyitása; továbbá tervben az aszód-b.-gyarmat-losonczi vasút kiépítése is, mely közlekedési eszközök tagadhatlanul szintén lényegesen közre fognak hatni B.-Gyarmat ipar-kereskedelem és földművelés tekintetében fejlődésére s az ezzel együtt járó népesedés gyarapodására is. Mulasztást követnénk el, ha hogy ezen immár biztos conjecturákat figyelmen kívül hagynánk, s tovább is megmaradnánk jelen nagyközségi, önállóságot nélkülöző helyzetünkben.

Bátorít továbbá jelen törnkvésünkben azon tudat is, hogy Tekintetes Nógrádvármegye törvényhatóságának vezér tisztviselői szintén élénken öhajlják B.-Gyarmat rendezett

tanácsúvá átalakulását, mert eltekintve az úgy jogoságától, bizonyos, hogy ilykép az annagy is tulajgy balassa-gyarmati főszolgabírói járás, ha a közel 8000 lakóval s emelkedő ipar és kereskedéssel bíró B.-Gyarmat kiválik a járásból, sokkal könnyebben és jobban lesz közigazgatható; mely szempont bizonyára a magas kormány böles intencióival is egyez.

Végül nem csekély főnyehbbségére szolgálhat úgyünknek ugyancsak a magas kormány azon reformtörkévése, hogy a közigazgatás államcsitával, miként azt nmigú minster elnök úr gr. Szapáry Gyula 6. ezeja a törvényhozás elé terjesztett reformjavaslat bizottsági tárgyalásokor 1891. márczius 19-én kijelenté: „minden törvényhatóság területén első fokú gyámhatóság fog felállítani, megszűntetésével egyes községek és rendezett tanácsú városok külön gyámhatóságainak.” Ebből tehát már most joggal következtethetünk véljük, hogy az előidézett törvény §. rendeleteinek még annál inkább hely fog adni, mert a város polgárai a gyámhatósági kiadás többlettel terheltni nem fognak.

Ugyanazért mely tisztelettel kérjük, a Tekintetes Törvényhatóságot: miszerint jelen kérvényünket a hivatkozott törvény 150. §. értelmében a nagyméltóságú m. kir. belügyminister úrhoz és pedig ajánlólag felterjesztetni méltóztassék, a holott is esedezünk, miszerint Balassa-Gyarmat nagyközség rendezett tanácsú várossá való átalakulását megengedni kegyeskedjék.

Kelt B.-Gyarmaton, 1891. április hó 9-én

alázatos szolgál:

Gróf Zichy Ferenc s. k.,
senior.

(Következik több mint 300 aláírás.)

Közigazgatási bizottsági ülés.

A közigazgatási bizottság havi ülését május hó 9-én tartá meg gr. Degenfeld Lajos főispán ur ömédőségének elnöklése alatt. Az ülésben a választott tagok közül részt vettek: Balás Antal, Beniczky Árpád, László Gyula, Moesary Ödön, Szakall Barna és Szontagh Pál urak. — Gr. Berchtold Ártúr és Posztócsky Iván elmaradásukat kimentették.

Alapítási jelentés.

A jelentés kiterjed a sorozási eredményre, mely kedvezőnek jelentetett. Ugyanis behivatott az egész vármegyében 3980 hadköteles. Ebből besoroztatott 814, vagyis 20.4%. A felhívottak pontosan jelentek meg. A gyors mozgósítás esetére a legprecízebb nyilvántartás vezetettik.

TÁRCZA.

Hová lyukadt ki a másfélmillió örökség?

Van nekem egy nagynéném, ki ma is pedig, már jó előrehaladott korú, azon töri a fejét, hogy hol, kitől lehetne örökséghez jutni. Szereti is az atyafiságot a lehető legtagassabb körben érvényesíteni s így felesleges mondanom is, hogy a legtöbb helyen nem szívesen látják.

En sem szeretem, pedig jó anyámnak egyetlen testvére. — tehát valóságos nagynéném, mégis túrnöm kell őt s ha meglátogat, színelnem kell iránta a rokoni szeretetet és tisztelget, különben sérténem az illem szabályait.

Vásáros időben mindig ellátogat hozzám, ilyenkor aztán vége-hossza nincs az általa fölfedezett új rokonság egész genealogiajának. De nemcsak a saját, hanem a mások öröklési viszonyait is bőségesen foglalkozik, osztogatja a tanácsokat és a reménybeli ezreket, nagyon természetesen, hogy azért ő maga számos, kellő nevelésben elhanyagolt gyermekeivel napról-napra szegényebb lesz, mert mindig idegen vagyon után ásítzik.

Ezen országos vásár volt; nagynéném felkeresett s czókmokjával betelepedett hozzám. Vacsorához ültünk s nagynéném a legjobb ótvágygyal fogyasztotta a jóízű pecsenyét. Alig törőlvén meg száját a befejező falat után, ekképen szólott hozzám:

Tudod-e mit kedves öcsém, én ma neked nagy szerencsét hoztam, magad is boldog lehetsz, meg engemet is szerencsés-sé tehetel; neked az egész kevésbe kerül, hiszen úgy is prókátor vagy, csak aztán okosan cselekedjél!

Ugyan mi lehet az néni? Tettem a conventionális kérdést, ámbár gondolataim egészen máson tévelyegtek.

A múlt napokban — folytatá tovább azt olvastam az újságban, hogy Gráczban leszármazó örökös és végrendelet nélkül bizonyos Glück Ignác halt el s mintegy másfél milliónyi vagyon maradt utána, de még eddig örökös nem jelentkezett. Több éjjel nem tudtam aludni s mindig azon törtem a fejemet, hátha én feltalálnám az örökösöket. Es csakugyan eszembe is jutott, hogy ezelőtt mintegy harmincz esztendővel fölünk a harmadik szomszédságban lakott egy Glück Áron nevű rongyszedő zsidó; volt neki négy gyermeke: két leánya és két fia, a fiúk

egyike püposhátú nyomorék volt. Hátha ezek volnának az örökösök? Nem sajnáltam a fáradságot, elmentem a rabbinushoz s ovatosan utánna kérdezősködtem, ha valjon nem tudna-e valamit mondani e családról?

Az öreg rabbinus először mely gondolkodásba merült s aztán mondotta, hogy emlékszik a Glück Áron családára; Glück Áron innen már mintegy húsz éve elköltözött N. faluba s ott nevével együtt meghalt, két leánya szolgálatba ment; van tudomásom arról is, hogy e két leány később kikeresztelkedett s mindkettő kereszti iparoshoz ment férjhez. Ignác az idősebb, a püposhátú, cipőész mesterségre képezte magát, s azt is hallottam, hogy mint cipőészlegény a kis lutrin nagyobb összeget nyert s aztán külföldre költözött, de hogy hová? azt már nem tudom; a kisebbik Glück Józsefről sem tudok semmit. Enyit tudtam meg az öreg rabbinustól, de nem volt nyugtom, míg N. faluban is utánna nem jártam a dolognak; ott is csak az tudták, amit a zsidó pap mondott, de a falu árendásának az anyja azt mondta meg, hogy Glück Eszter T.-ben egy korbely asztalosnak, — Glück Száli pedig X.-ben egy szintén korbely kőművesnek a feleség. No jó, mentem tovább T.-be, fölkerestem Glück Esztert, kitől aztán megtudtam, hogy Glück Ignác, a püposhátú cipőész, csakugyan nyert a kis lutrin, hogy nagyon gazdag lett s hogy mindaddig, amíg ők ki nem keresztelkedtek, a rabbinus útján kaptak is tőle minden évben kisebb-nagyobb pénzbeli segédelmet, de amióta férjvel vannak, azóta a segédelem elmaradt. József pedig, ki K.-ban ikerzés, megtagadta még azt is, hogy testvérjük volna. Ugyanigy adta elő Glück Száli is a dőgot.

Kedves öcsém, én szentül meg vagyok győződve, hogy az a Gráczban elhalt Glück Ignác nem lehet más, mint az Ábrahám püpos háta fia, ha jónak látod, én elmegyek ahoz a két leányhoz s elhozom őket ide hozzád, beszélj velük te és tedd meg mindazt, amit te ebben a dologban megtenni jónak látsz.

Az én pénem oly bensőséggel adta elő ezen másfél millióhoz való reménybeli jast, hogy hát biz ez egyszer benneim is felülkerelkedett a könnyen vagyonszerzés ördögi értelme és a dologok folyásából inkább a lehetőség sem mint a lehetetlenség látszott. Beleegyeztem, hogy nénem, Eszter és Szálival hozzám jöjjenek.

A kölcsönösen megállapított találkozási hatánap még el nem érkezett, midőn imót nénem lépett be hozzám.

Úgy-e nem vártál? Hja öcsém nagy baj van, veszedelemben van az örökség!

Hogy-hogy néni!

Már a város hadnagyához is megérkezett tegnap a tudakozódás a Glück család iránt, de ugyanakkorra oda jött Glück József is és bejelentette, hogy Glück Ignácnak egyedül ő a törvényes örököse; Glück Eszter és Száli nem lehetnek többé örökösök, mert kikeresztelkedtek. Mások is azt mondják, hogy ez így van, ha csakugyan így volna, akkor minek fáradoz én utánna.

Legyel nyugodt nénem, ha csak ez a baj, az még nem tesz semmit; a kőrfülméletés éppen úgy nem dönt meg az öröklési jogot, mint a szentelt víz; az öröklési jog nem a vallás külső formájában, hanem a vérben rejti alapját.

Miért nem másoltattad le a város hadnagyához érkezett megkeresést? Az nekem nagyon megtönnnyitette volna feladatomat.

Ha tudtam volna, hogy szükséged van reá, biz én lemásoltathattam volna.

Némemet ekként megnyugtatra, ment tovább.

A találkozási hatánap megérkezett s jókor reggel megállt a kocsi is háram előtt, amelyről először nagynéném, aztán Glück Eszter és férje Trjbár János, utánna Száli és férje Krsnyár István szállottak ki. Szép számú reménybeli örökösök. Glück Eszter és Száli jónak látszottak lenni, de bizony Trjbár és Krsnyár annyira kaptosak valának, hogy kénytelen voltam őket irodámból kitasítani.

Megkeresődött az ügyvédi értekezlet; kikérdeztem mindent, a mire szükségem volt s midőn még inkább tapasztaltam, hogy az öröklés valószínűsége okoskéleg következtethető; magamat kívántam biztosítani s ez meg is történt a kir. közjegyző előtt akként, hogy én munkadíj cimen az összes tisztahagyaték 25%-ját, tiszteletdíj cimen ugyanannak 10%-ját fogom kapni, de a hagyaték rendezésének mindennemű költsége kizárólag engemet terhelend; nagynéném pedig fáradozása jutalmául a tisztahagyaték 10%-át fogja kapni. Glück Eszter és Száli, nemkülömben férjeik is ezen egyezséget szívesen elfogadták, csak Krsnyárnak volt melyebb belátása, mert azt mondotta a kir. közjegyzőnek, — így ittas fővel — hogy ily bizonytalan örökségből az ő feleség 10%-val is megelegethetnék, ha esse volna.

(Folyt. köv.)

lommal kifejezett nyílt köszönetemet. Kelt B.-Gyarmaton, 1891. május hó 10. Pajor István.

A hűskérdés. B.-Gyarmaton nagy felindulás van azon rossz és elhetetlen hűsok miatt, amit mészárosaink kiszolgáltattak. Emellett most a tisztelt mészáros urak nemcsak rossz és elhetetlen hűsokkal, hanem jó adagú gorbáságokkal és tükör mellé nem tehető özengetésekkel traktálják a birkatürelmű publikumot. Elénk beszélgetés tárgyat képezi most a hűskérdés mindentelje. Dicsőrethet kell kiemelniünk, hogy akadt néhány férfi, aki kezébe vette az ügyet és oly szövetséget kíván összeállítani, melynek minden tagja kötelezi magát, hogy egy a szövetséget által szerződött mészárosnál fog vásárolni. Az aláírások javában folynak, már eddig számos tekintélyes család írta alá az ívet.

Majális. A b.-gyarmati róm. kath. u. n. nemzeti iskola növendékeinek majálisa, mely május hó 14-én az erdőalji ligetben tartatott meg — jól sikerült. A kedvező jó idő sok úri családot vonzott ki. A közeledő d. u. fél kettőkor vette kezdetét. Az izletesen elkészített ételek és jó bor csakhamar mozgásba hozták az ajkakat s megerezt a toasztok árja. Délután dusan megrakott asztalok körül csoportosultak a vendégek. A kis tanulók mulatságáról is bőven volt gondoskodva. Dicsőrethet érdemel a rendezés körül Pokorny Gusztáv börtönfelügyelő, a ki nemcsak a ligethe vezető utat kiegyengette, hanem a gyermekek részére különféle játékokról is gondoskodott, a táncz helyet pedig transparentekkel ékítette fel.

A kir. táblai bírák kulturális szerepe. Feltehető nagy örömmel olvashatta minden jó hazafi a temesvári kir. tábla elnöke Paiss Andornak azon köszönet levelét, melyet Temesvár városa ödvözlétre intézett az ottani főpolgármesterhez. E levélben nevezett elnök ur azt írja, hogy ő és a kir. tábla minden egyes tagja hazafias kötelességének ismeri Delmagyarország kulturális

érdekeinek nemzeti szellemben való istápolását és haladását elősegíteni. Vajon kisebb pontokon, például törvényeszi székhelyeken nem éreke szükség a bíró urak, hogy hivatalos teendőik mellett a fenti irányban is lehetőleg közreműködjenek? A válasz — reméljük, erre csak igenlő lehet.

A losonezi m. kir. áll. főgyanastium díjsága május hó 27-én a losonezi fürdőben tánczszal egybekötött tavaszi mulatságot rendez.

Halálozás. Sziljka Mihály béri av. lelkesült nagy csapás látogatta meg, ugyanis hön szeretett neje szül. Sárkány Ilma, hosszas szenvedés után, május hó 10-én, élete 38-ik évében, jobblétre szenderült. Aldas emlékeire!

Öngyilkosság. Vadkerten Trubin János szobája ajtaján f. hó 11-én felakasztotta magát. A rendőri boncolás agyvizetnyét konstatait a meghaltat. — B.-Gyarmaton Szkladanyi Károly róm. kath. kantortanító 16 éves nőcselédje gyufáldatot ivott, melytől — daczára az orvosi segélynek — csakhamar meghalt.

Névmagyarosítás. Kramer Ferencz szécsényi illetőségű bpesti lakos „Fertő”-re és Oszterreicher Mariska b.-gyarmati illetőségű egyik szép hölgyünk „Hajósi”-ra magyarosította nevét.

A budapesti virágkiállításról vetünk értesítést. E szerint a jury már kiosztotta a díjakat, különösen említendőnek találja levelezni azon körülményt, hogy a magtermelésben igen nagy volt a kiállítási verseny s vetélkedtek a magtermesek, minél tökéletesebbet produkálni s így az első díjat elnyerni. Daczára azonban az erős versenynek, ez alkalommal is, mint amint az már az előző évek kiállításainál történt Mauthner Ödön a József főherczeg udvari szállítója nyerte el a legmagasabb kitüntetést: a „vednöki érmet”, míg a többi magkiállítók csak a harmadik díjazásra lettek méltatva. A ki ismeri e vednöki éremmel kitüntetett eme fővárosi üzemet, a láttá valaha a gödöllői királyi nyaraló pázsitait vagy megismerelte az 1885-iki országos kiállítás területén volt pázsitot, vagy végig sétált a főváros gyöngyén, a megragadó Margitszigeten s látta ott azt a zöld bársony — fügyepet, — melyek minde-

nikének magvát a Mauthner magtermeskedése szolgáltatta, nem csodálkozhattak, hogy a legmagasabb kitüntetés és érte: merre e üzemet magtermelésre oly magasan áll, hogy hazánkban ma már az erdői magokat teljesen kiszorította s azt főleg a magvak kitűnősége, az árak olcsósága, a pontos kiadásánál és elegans eszpoitio által nyerte el Mauthner, kinek jelenlegi kitüntetéséhez a legmagasabbban kívánunk szeretettel.

HORVÁTH DÁNÓ,

felolvasó szerkesztő.

DR. HEBRA-FÉLE
arcsztisztító kenőcs és bőrszépítő szappan.

A dr. Hebra arcsztisztító kenőcs kitűnő hatása szára bőr mindenféle tisztátalanosságának elűzésére, melynek szuppi, naposítás, májolt, pattanás, vörösség. A hort fehéríti és bársóny puhává teszi.

Egy üvegy ára 35 krajczár.

A dr. Hebra bőrszépítő szappan állandóan a kemencesel használva minden esetben kitűnő és megbeszélhetetlen mozdósappan. Az arcszörnek lágyaságot, üdöséget és csakhamar feltűnő szépséget kölcsönöz. Gondos készítése kellemes szaga és olcsósága miatt ma már minden ház mozdó asztalán megtaláljuk.

Egy darab szappan ára 35 krajczár.

Videkre csakis utasvétel mellett küldetnek.

Magyarországi kizárólagos forráktár:

KANTZ ÖDÖN
„Magyar korona”-hoz csatolt gyógyszerháza
B.-gyarmaton.

Hindennemű frissítőssan bel- és külföldi ásványvízek és ezeknek forrástermécei. 8-10

Van szerencsénk a nagyérdemű közönséget tiszteltetl értesíteni, hogy helyben

Ehrenthal testvérek
cség alatt, szállítmányi-, bizományi- és ügynökkégl üzletet nyitottunk.

Elvállalunk a vasúthoz és vasúttól mindennemű szállítást, továbbá bútorgyölést és ezeknek tovább szállítását és minden e szakmába vágó dolgok lebonyolítását.

Továbbá eszközünk mindennemű gabna, hüvelyes vetemények és magvak bizományi vételét és eladását.

Végül a nagyérdemű közönség különös figyelmét felhívjuk azon körülményre, hogy az e szakmába vágó üzletek lebonyolításában a legelső házakkal úgy a fővárosban mint külföldön összeköttetésben állunk és így tehát a legmagasabb ár mellett eszközölhetjük úgy az eladást mint vételt.

Irodánk f. év július 15-től fő-utca Feled-féle ház. — Jelenlegi lakásunk szécsényi-utca 361. sz. alatt. 2-8

Tisztelettel
Ehrenthal Mór, Ehrenthal Samu.

IFJ. SZÓLLÁS JÓZSEF
első angyalföldi olaj- és vegyészeti gyára
Budapest, VI. Szondy-utca 44.

Ajánl mindennemű

gépölajokat, égőolaj, legfinomabb uszó kocsikenőcs, vaselin bőrkénőcs, köszénkátrány, tetőlemez, carbolineum, vizmentes ponyvák, valódi amerikai petroleum, angol gépszijjakat, zsákok. Nagy raktár mindennemű gazdasági cikkekben.

4-12 Minta-raktár, valamint megrendelő helyiség B.-Gyarmaton Szóllás Józsefnél.

Budapest V. kerület külső váczl-út 46. szám.

GRAEPEL HUGÓ
GÉPGYÁROS
MARSHALL SONS & CO. LTD
VEZÉRÜGYNÖKE

Y., KÜLSŐ YÁCZI-UT 46. BUDAPESTEN Y., KÜLSŐ YÁCZI-UT 46.
(EZELŐTT BROGLE JÓZSEF-FÉLE GYÁR).

Ajánl legkölönöb szerkezetű *konkolyválasztókat (Trieur)* és *gabona tisztító rostákat*, ugyszintén legujabb rendszerű *sorvetőgépeket*, könnyű fau *kétvasú ekék*, *csöves tengeri daralók*, *kukoricza morzsolók*, *szecsavágók*, *répavágók*, továbbá *lóhere-toklászoló készüléket*, bármily gyártmányu cséplőgéphez, valamint *örlőmalmok* és *malomberendezési gépeket*, nevezetesen: *gabona tisztítók (Eureka)*, *tarárok*, *malom trieurök*, *hengerek*, *felhordók*, *dara tisztító gépek* és *malom vasrészeket*; *lyukasztott rostalemezek* és *általában mindennemű gazdasági gépek* és *eszközöket* legolcsóbb áron és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett.

Arjegyzékek bérmentve küldetnek.

ELVÁLLAL
mindennemű malom felszereléseket bármily erőhajtásra.

Lyukasztott rostalemez.

SZERSZÁMGÉPEK,
szerszámok és eszközök gépészek, kovácsok és lakatosok számára.

Budapest V. kerület külső váczl-út 46. szám.

Konkolyozó (Trieur).

Csöves tengeri daraló.

Kétvasú eke.

Kőfürész.

Szecsavágó.

Szecsavágó.

Cséplőgép.

Gőzmozgony.

Tisztító rosta.

Gépölaj.

Répavágó.

Örlőmalom.

Lóhere toklászoló.

Malomkö.

Lisztosztályozó henger.

Fűkaszalógép.

Aratógép.

Szénagyűjtő.

Sorvetőgép.

